101 fol. 347vb. 
102 Concorde l’Ostiense, al c. per venerabilem (X 4.17.13), super 
verbo ‘requisisti’. 
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non nisi in defectum omnium venire facit etiam l. I. de se-
cundis nuptiis (C. 5.9.1)». 

 Per una soluzione in favore dell’attribuzione di una 
causa al giudice secolare il giurista da Castro opta ancora al 
cons. I-347,103 nel quale si pone il caso di un laico uxoratus 
constitutus per diocesin ad regimen hospitalis:104 costui sog-
giace al foro ecclesiastico in quattro casi. Ossia, quando si 
tratti di cosa o causa spettante all’ospedale, per la ragione 
che gli ospedali costituiti per autorità della diocesi son det-
ti religiose domus, e la loro protezione spetta allo stesso ve-
scovo (extra, de religiosis domibus, c. de sinodochiis [X 
3.36.3]; c. ad hec, eo titulo [X 3.36.4]); quando si tratti di co-
sa o causa spettante principalmente ai poveri dell’ospedale 
(«puta si relicta sint eis alimenta quotidiana iusta l. si quis 
ad declinandam, de episco.» [C. 1.3.48(49)]). Inoltre – ter-
zo caso – se questo rettore «optulisset se et bona sua hospi-
tali, nam tunc diceretur conversus vel deo devotus»; allora 
in quanto “persona ecclesiastica” soggiacerebbe al foro ec-
clesiastico anche vivendo laicamente. Infine, ugualmente, se 
costui stesso fosse povero o persona miserabile ed agisse 
non ratione hospitali ma sui suoi proprî beni, egli potrebbe 
lecitamente ricorrere al giudice ecclesiastico in quanto mi-
serabilis persona.105 Però, aggiunge Paolo, «si vero non 
ageret sed conveniretur, tunc ex quo laicus est debet re-
spondere sub suo iudice seculari licet sit pauper»: così 
vuole Innocenzo, quando commenta il fondamentale canone 

103 Consilia, cit., I.2, fol. 206ra-rb. 
104 Consilia, cit., I.1., fol. [VII]ra. 
105 Di nuovo il magistrato ecclesiastico come giudice caritatis gra-
tia. 
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significantibus (X 1.29.38) nella glossa magna <ad> ver-
(bum).106 
 E nello stesso senso il giurista risponde in altro con-
silium,107 vertente sulla questione se il laicus ratione rei 
quam actor asserit ecclesiasticum esse an coram ecclesia-
stico iudice conveniri possit,108 decretando la nullità della 
causa: tra le altre, molte, ragioni, «propter defectum iuri-
sdictionis citantis». Infatti, poiché il citato è laico, «non 
potuit per iudicem ecclesiasticum citari licet conveniretur 
super re que dicebatur ad ecclesiam pertinere. Sed debuit 
conveniri coram iudice suo, ut in c. si clericus laicum, de 
foro competenti (X 2.2.5) ubi casus, et c. licet ex suscepto, 
e. ti. (X 2.2.10)». Non basta, infatti, che «accusator asseve-
ret rem esse ecclesie ut conveniat laicum coram ecclesia-
stico, nisi reus etiam hoc confiteatur»: cosa che, evidente-
mente, in questo caso non fece, «nec fecisse intelligitur 
nec comparendo».